El detalle de convertir en huerto el solar de las antiguas escuelas ex-
cluye toda posibilidad de ubicarlas en el interior del recrnto catedralicio. 

En 1532 la piedra labrada de que estaban construídas las escuelas 
interesaba a los obreros de San Fèlix, ocupades a la sazón en el esbelto 
campanario de la misma iglesía; por lo cual fue cedida mediante una 
pensión anual con reserva del solar resultante para verter los escombros 
procedentes de la Catedral. Este nuevo detalle indica que el solar estaba 
deiante de la puerta del claustro. Aquella licencia fué anulada con poste-
rioridad por creer el Cabildo que la piedra era de interès también para las 
obras de la Seo, si bien fue revalorizada de nuevo a 10 de febrero del 
anolSSS.'»^ 

A 9 de octubre de 1532, no teniendo todavía un local adecuado para 
el funcionamiento de las escuelas, se tomo el acuerdo de instalarlas en la 
casa del arcediano de Besalú, cuya ubicación hemos detallado anterior-
mente. Se cerró previamente la comunicación de esta casa con el antiguo 

tatem recuperandi dictam proprietatem quotiescumque etiam viventibus dictis Marquet et 
Poses, seu eorum altero, eidem capitulo videbitur pro quacumque necessitate vel utilitate 
ecclesie vel capituli, et etiam necesitate vel utilitate cesantibus. Reservato etiam quod in 
munditiae ecclesie quando scobebitur vel àlias mundabitur possinl proici in ipsis ortis 
quociescumque erit opportunum vel necessarium». 

102 PoNTiCH, Repertori per alfabètic, vol. I, fol. 271. 
iw Archivo Catedralicio, Resolutiones capitulares, vol. 7, pàgs. 117: «Quod domus 

scholarum veterum non alienentur... Et domini Albert, Coil et ego Lobet retulimus quod 
vidimus domum scolarum veterum semi-dirutam opera et facto domini Pou sacriste secun­
di qui illam vendiderat operariis sancti Felicis Qerunde. Capitulum vero omnibus auditis, 
decrevit illam retinendam et non alienandam, sed provideri quod census annati solvantur 
domino sacriste secundo, et làpides iam diruti et solo iacentes bene custodiantur, rema-
nente clave porte apud operarios sedis. Et ad videndum quis debeat solvcre dictum cen­
sura, an videlicet fabrica seu Feriale, fuerunt electi prefati domini Albert, Coll et ego Lo­
bet et referamus». Véase también Resolutiones capitulares, vol. 7, fol. 132 v. 
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refectorio de la canònica, ahora capilla del Monumento. El arcediano de 
Besalú, Antonio Prats, dió licencia para la instalación de las escuelas en 
su casa."''